te & mensura loci habet. Sed ad quod genus entium hic abstrahens, respectivus & imaginarius limes collimet, ignoto; hoc tamen scio non esse Physici abstrahere & collinearē Mathematicē.

§. XXI. Denig, inter illos, qui superficiem per Terminum explicant, praecipui sunt: Ben. Pererius (7r), hic enim explicaturus, quomodo superficies Loci locatum æquale æqualiter contineat & dicit, quod Locus non per se continet, sed prout sit terminus corporis continentis. B. Job. Scharrfius (7s) Locum & Superficiem Aristotelis explanaturus ait LOCUM esse terminum comprehensum rei circumscriptæ, quo corpus aliud tanquam à circumstante continetur, circumscribitur & ambitur.

§. XXII. Anteqvam hinc discedamus, intermittere non potui, qm in scenam producerem illos, qui Loci naturam nec in sola superficie, nec in solo spatio sitam dixerunt. Inter quos ultimus haut est Fr. Toleus (7t), qui, postqvam Superficiem non superficialiter exposuerat, tandem fatetur: Spatium Philoponi non esse omnino improbabile. Similiter Antonius Ruivo (7u) testatur impossibile esse in sola superficie rationem Loci considerare & Locum esse immobilem. Huc respicit Men. Iza (7vv) Superficiei fundamentū detegendo labefactatus, quando scribit de Superficie nullam haberi probationem præter autoritatem Aristotelis. Ita quoque Cartesius & Keckermannus totius LOCI naturam integrum solo absolvi Spatio prædubitarunt negaruntqve, qvapropter prius distingvere qvam describere LOCUM (qvamvis impari sensu) suscepérunt. Etiam si nos neqve ab Horum neqve ab Illorum parte & thesi stare cuilibet perspicaci perspicuum sit; In hypothesi tamen concedimus Loci essentiam aut existentiam neqve à solo spatio neqve à sola superficie dependere formaliter & præcisè, sed utriusque academicam heic efflagitari harmoniam & sororium nexum. Ideo LOCUS nobis dicitur SPATIOSUS respectu diæsignatō & spati, qvod corpus locatum requirit & occupat; AMBITUS autem vocatur respectu extremi termini, qui à superficie ambientis locato qvām proximè imminet, idqve primariò circumscribit, de-

in
(7r) c.l. pag. 604. (7s) Compend. Phys. Aristot. part. Gen. lib. II. c. IV. p. m. 179. (7t) l. c. q. 7. p. 121. q. 8. p. 122. (7u) Comment. ad lib. IV. Phys. c. 4. f. 41. q. 3. p. 341. (7vv) in Curs. Phys. Disp. Phys. XIV. sect. V.

inde permeat & intus, sed per aliud nempe qualitates elementares, afficit.

§. XXIII. LOCUS autem sic conceptus ac descriptus non illicet cum Keckermanno (7x) dicendus est ens concretum & aggregatum; sic enim foret ens per accidens & non aripiet in nullo praedicamento; Sed manet omnino, quod est, ens absolutum. Ut ut verò LOCUS sub diversis rationibus ad diversa reduci possit praedicamenta, (7y) sc. Quantitatis, Relationis, Ubi, Situs, Habitus; tamen ad praedicamentum QUANTITATIS (sc. continua & permanencie) non ut species, nec ut proprietas, sed ut effectus formalis tantò refertur equius, quanto illud est convenientius. Quantitas enim ex precepto (7z) Profundissimi nostri WALTERI est accidens, quo substantia est extensa; extensio autem requirit partes extra partes ratione spatii locabiles, quae actu formaliter locatae ex se pariunt LOCUM, qui inde B. THOMASIO. (†) definitur mensura corp. nat. externa, quantitatem ejus continuā adēquatè circumscribens. Deinde LOCO ad amissim congruit illud Quantitatis *παρακλήσιν*, quo quid à quantitate equale vel inaequale dicitur. Locus enim locato semper debet esse equalis. Cetera praedicamenta Locum non aequè facile & concinnè amplectuntur, quoniam Locus neque in respectu unius ad alterum ut pōrē-terminum, neque in relatione locati ad locum sive ubicatione, neque in dispositione partium ad se invicem extrinseca, neque in habitudine substantiae corporeae ad aliud corpus adjacens & vestiens formaliter & adēquatè consistit.

Positio V.

Multis & diversis modis aliquid in LOCO
esse dicitur.

Expositio.

§. I. Quamvis hæc formula: *Esse in LOCO*; non multum differre videatur ab illa: *esse in ubi*; distant tamen ut angustius atque latius; ut excessum atque excedens. Nam in loco

D esse

(7x) quem idcirco notat B. Georg. Guekius in Contempl. Phys. VII. de Locab. & Loc. lib. IV. (7y) Conf. B. Sperlingium in Exercit. Phys. lib. II. Exercit. V. propos. III. p. 226. seqq. (7z) Colleg. Log. MSC. part. I. c. VIII. præc. II. e Add. Can. III. (†) Phys. c. VIII. q. 50. p. 36.

esse soli corpori naturali competit, quod more suo, h.e. accurasissime observavit Lumen illud atque Decus Lipsiensis Dn.D. VAL. ALBERTI (8a). Sed in ubi esse fimbrias accepit latiores, ut non tantum substantias creatas materiales, sed & immateriales, immo ipsum DEUM sub se complectatur. Sicuti autem DEUS per essentiam nec in loco, neque alicubi, neque in ubi praedicamentali latitat, sed per ubiquitatem interminabilem omnia replet, ita Angelus & Anima rationalis nec in loco, nec ubique, sed alicubi & in ubi praedicamentali definitivo ratione subjicibilitatis & praedicabilitatis designantur. Corpus Physicum vero nec alicubi, nec ubique, sed in loco & ubi praedicamentali circumscriptivo primò & propriè collocatur.

S. II. Qvod si autem formulæ : esse in loco ; rigor ille physicus in nonnullis exemplis paululum adimatur & remittatur ; deprehendes aliquid in loco fermè sex modis : I.) natūrālē sive actum, quo res corporeæ ab alio corpore formalissimè circumscribuntur, ut Sol ab æthere, volucris ab aere, pisces ab aqua, lapis à terra. II.) Kālā dūvauw sive potentiam, quatenus corpora naturalia actu quidem extenduntur, non autem actu circumscribuntur neqve sic plenissimè & formalissimè locantur ; ut ut aptitudinem naturalem circumscriptionis admittendæ vi expansionis suæ habeant, v.g. ultima superficies convexa cœli. Et III.) Kālā autò sive per se, quæ ab alio corpore divisa pro sua completâ essentiâ in loco proprio sunt, ut Homo in aere. IV.) Kālā alio ngr̄ συμβεβηκός sive per aliud & per accidens, quæ à corpore continente non sunt divisa, sed vel partis in toto, vel accidentis in subjecto coexistentiam arguunt ; sic cor est in homine, albedo in pariete &c. V.) Kālā συγκατάθασιν, quando Deus se a Thessalonica certo in loco Hominibus manifestavit, cumqye ipsis locutus est. VI.) Kālā natāxēσιν, quando Angeli dicuntur Scaligero (8b) esse in loco æqvivocè, atqve etiam plus quam æqvivocè, uti Ipse se explicat.

S. III. Vix igitur, aut ne vix quidem Illorum determinations locales perstabunt, qvi cum Henr. Ludov. Castanæo, (8c) Episcopo Pictaviensi aliquid in LOCO esse dicunt (i) commensurative,